



## VALSTYBINĖ MOKESČIŲ INSPEKCIJA PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS

Apskričių valstybinėms  
mokesčių inspekcijoms

2025-01-22 Nr. (18.18-31-1 Mr) R-274

### INFORMACINIS PRANEŠIMAS APIE PAJAMŲ MOKESČIO DALIES SKYRIMĄ PARAMOS GAVĖJAMS IR POLITINĖMS ORGANIZACIJOMS 2025 METAIS

Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos<sup>1</sup> primena, kad nuolatiniai Lietuvos gyventojai<sup>2</sup> 2025 m. gali paremti pasirinktą nevyriausybinę organizaciją, meno kūrėją ir (ar) politinę organizaciją, paskirdami jiems dalį pajamų mokesčio, apskaičiuoto nuo savo 2024 m. gautų pajamų.

#### Kuriems gavėjams gali būti skiriama pajamų mokesčio dalis?

Gyventojai 2025 m. gali paskirti pajamų mokesčio sumas, atitinkančias tokias pajamų mokesčio dalis:

- iki **1,2 procento** – paramos gavėjams, pagal Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymą<sup>3</sup> turintiems teisę gauti paramą:
  - nevyriausybinėms organizacijoms<sup>4</sup>, kurioms Juridinių asmenų registre suteikta NVO žyma ir paramos gavėjo statusas, ir / ar
  - Užsienyje esančių lietuvių bendruomenių, kitų lietuviškų įstaigų ar organizacijų, kurios gali būti paramos gavėjais pagal Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymą, sąraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos 2011 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. V-265<sup>5</sup>, nurodytai užsienio valstybėje įsteigta lietuvių bendruomenei ar kitai lietuviškai įstaigai ar organizacijai, kuri gali būti priskiriama NVO, tačiau kuriai NVO žyma ir paramos gavėjo statusas Juridinių asmenų registre nėra suteikiami, ir / ar
  - meno kūrėjams, paramos gavėjais įregistruotiems Meno kūrėjo ir meno kūrėjų organizacijų informacinėje sistemoje;
- iki **0,6 procento** – politinėms organizacijoms (politinėms partijoms ir politiniams komitetams), kurios yra įstatymų nustatyta tvarka įregistruotos Juridinių asmenų registre, atitinka įstatymų reikalavimus dėl politinės organizacijos narių skaičiaus ir kurioms nėra pradėta pertvarkymo arba likvidavimo procedūra;
- iki **0,6 procento** – profesinėms sąjungoms ir / ar profesinių sąjungų susivienijimams, įregistruotiems paramos gavėjais.

<sup>1</sup> Toliau – VMI prie FM.

<sup>2</sup> Toliau – gyventojai.

<sup>3</sup> Toliau – LPĮ.

<sup>4</sup> Toliau – NVO.

<sup>5</sup> „Dėl Užsienyje esančių lietuvių bendruomenių, kitų lietuviškų įstaigų ar organizacijų, kurios gali būti paramos gavėjais pagal Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymą, sąrašo patvirtinimo“.

Informaciją apie asmens duomenų tvarkymą galima rasti adresu [www.vmi.lt](http://www.vmi.lt) skiltyje [Asmens duomenų apsauga](#).

### **Kas yra laikoma NVO?**

NVO sąvoka pateikta Lietuvos Respublikos nevyriausybių organizacijų plėtros įstatymo 2 str. 3 dalyje: „**Nevyriausybinių organizacija** – nuo valstybės ar savivaldybių institucijų ir įstaigų valdymo nepriklausomas savanoriškumo pagrindais įsteigtas visuomenės ar jos grupės naudai veikiantis viešasis juridinis asmuo, kurio tikslas nėra siekti politinės valdžios arba įgyvendinti vien tik religinius tikslus. Nevyriausybėmis organizacijomis nelaikomi:

- 1) juridiniai asmenys, kurių daugiau negu 1/3 dalyvių yra juridiniai asmenys, nesantys nevyriausybėmis organizacijomis arba religinėmis bendruomenėmis ar bendrijomis;
- 2) juridiniai asmenys, kurių dalyviai – juridiniai asmenys, nesantys nevyriausybėmis organizacijomis arba religinėmis bendruomenėmis ar bendrijomis, turi daugiau negu 1/3 balsų visuotiniame dalyvių susirinkime;
- 3) politinės partijos;
- 4) profesinės sąjungos, darbdavių organizacijos ir jų susivienijimai;
- 5) organizacijos, kuriose narystė privaloma tam tikros profesijos atstovams;
- 6) sodininkų bendrijos, daugiabučių gyvenamųjų namų ir kitos paskirties pastatų savininkų bendrijos, kiti nekilnojamojo turto bendro valdymo tikslais įsteigti juridiniai asmenys;
- 7) šeimos;
- 8) nuolatinės arbitražo institucijos.“

### **Ar mokymo įstaigos, ikimokyklinio ugdymo įstaigos ir kitos biudžetinės įstaigos 2025 m. nebegalės gauti iki 1,2 proc. pajamų mokesčio dalies?**

Mokymo įstaigos, ikimokyklinio ugdymo įstaigos ir kitos biudžetinės įstaigos neatitinka NVO sampratos, todėl iki 1,2 proc. pajamų mokesčio dalis joms negali būti paskirta, o paskirtoji ankstesniais metais neturi būti pervedama.

### **Ar religinės bendruomenės 2025 m. nebegalės gauti iki 1,2 proc. pajamų mokesčio dalies?**

Ją galės gauti religinės bendruomenės, bendrijos ir religiniai centrai, atitinkantys Nevyriausybinių organizacijų plėtros įstatyme nustatytus reikalavimus, 2025 m. gegužės 1 d. ir pajamų mokesčio sumos pervedimo dieną turintys NVO statusą (t. y. Juridinių asmenų registre pažymėti NVO žyma).

### **Kas suteikia NVO žymą?**

NVO žymą suteikia Juridinių asmenų registro tvarkytojas – valstybės įmonė Registrų centras. NVO sampratą atitinkantis juridinis asmuo gali kreiptis į Juridinių asmenų registro tvarkytoją dėl NVO žymos suteikimo, pateikdamas Prašymą įregistruoti žymą, kad juridinis asmuo yra nevyriausybinių organizacija (forma JAR-NVO). Išsamesnė informacija pateikiama Registrų centro interneto svetainėje (<https://www.registrucentras.lt/p/1809>).

### **Kur galima rasti paramos gavėjų, politinių organizacijų sąrašus?**

Paramos gavėjų ir politinių organizacijų, turinčių teisę gauti pajamų mokesčio dalį, duomenis galima rasti VMI prie FM svetainėje (<https://www.vmi.lt/evmi/web/guest/paramos-gaveju-ir-politiniu-organizaciju-duomenys>).

Šiame svetainės puslapyje taip pat pateikiamas meno kūrėjų, Meno kūrėjo ir meno kūrėjų organizacijų informacinėje sistemoje įregistruotų paramos gavėjų sąrašas.

### **Kaip apskaičiuojama pervestina pajamų mokesčio dalis?**

Pajamų mokesčio dalis apskaičiuojama nuo pajamų mokesčio, mokėtino pagal gyventojų pateiktą metinę pajamų mokesčio deklaraciją, sumos, o jeigu metinės pajamų mokesčio deklaracijos pateikti gyventojas neprivalo, tai – nuo mokesčių išskaičiuojančio asmens išskaičiuotos pajamų mokesčio sumos.

### **Kaip paskirti pajamų mokesčio dalį?**

Kaip ir pastaraisiais metais, pajamų mokesčio dalis šiemet gali būti paskirta tik elektroniniu būdu, prisijungus prie Valstybinės mokesčių inspekcijos Elektroninio deklaravimo informacinės sistemos (EDS), tiesiogiai portale (realiu laiku) užpildant ir pateikiant Prašymą pervesti pajamų mokesčio dalį paramos gavėjams ir (arba) politinėms organizacijoms (FR0512

formos 05 versija<sup>6</sup>).

Prašymas saugiai ir paprastai užpildomas ir pateikiamas pasinaudojus vedliu. Prisijungus prie EDS, pasirenkamas paramos gavėjas ir (ar) politinė organizacija, gavėją identifikuojantys duomenys, skiriama pajamų mokesčio dalis (procentais), laikotarpis, už kurį ji skiriama, pageidaujant – ir pajamų mokesčio dalies paskirtis.

Primename, kad paštu atsiųsti ar kitaip pateikti popieriniai Prašymai nenagrinėjami.

#### **Ar galima paremti kelis gavėjus?**

Prašyme galima nurodyti:

- skiriant iki 1,2 procento pajamų mokesčio dalį – daugiau nei vieną paramos gavėju esantį juridinį asmenį (išskyrus profesines sąjungas ir profesinių sąjungų susivienijimus) ir (ar) meno kūrėją (meno kūrėjus). Bendra jiems skiriama pajamų mokesčio dalis neturi būti didesnė nei 1,2 procento;
- skiriant iki 0,6 procento pajamų mokesčio dalį – daugiau nei vieną politinę organizaciją, tačiau bendra politinėms organizacijoms skiriama pajamų mokesčio dalis neturi būti didesnė nei 0,6 procento;
- skiriant iki 0,6 procento pajamų mokesčio dalį – daugiau nei vieną profesinę sąjungą ir (ar) profesinių sąjungų susivienijimą, tačiau bendra jiems skiriama pajamų mokesčio dalis neturi būti didesnė nei 0,6 procento.

#### **Ar galima paskirti pajamų mokesčio dalį keleriems ateinantiems metams?**

Galima paskirti pajamų mokesčio dalį ne tik nuo 2024 m., bet ir nuo 2025 m. - 2028 m. gautinų pajamų.

#### **Iki kada reikia pateikti Prašymą?**

Prašymą pervesti pajamų mokesčio dalį nuo 2024 m. mokestinio laikotarpio pajamų gyventojas turi pateikti ne vėliau kaip iki š. m. gegužės 2 dienos.

**Svarbu:** Metines pajamas deklaruoti privalantys gyventojai iki š. m. gegužės 2 d. turi pateikti ir 2024 m. mokestinio laikotarpio metinę pajamų mokesčio deklaraciją (GPM311 forma<sup>7</sup>). Jos nepateikus arba ją pateikus pavėluotai, paskirta pajamų mokesčio dalis nepervedama.

#### **Ką daryti, apsisprendus pakeisti ankstesnių metų Prašyme nurodytą pajamų mokesčio dalies gavėją?**

Pakeitus sprendimą dėl remiamo asmens, reikia pateikti patikslintą Prašymą, jame nurodžius naujo paramos gavėjo ir (ar) politinės organizacijos identifikavimo duomenis, taip pat laikotarpį, nuo kurį gautų pajamų prašoma pervesti skiriamą pajamų mokesčio dalį. Pavyzdžiui, patikslinti pateiktą Prašymą turėtų NVO paremti ketinantis gyventojas, jau ankstesniais metais nuo 2024 m. pajamų paskyręs 1,2 proc. pajamų mokesčio dalį mokyklai.

Prašymą galima patikslinti iki kalendorinių metų, einančių po tų metų, už kuriuos nuo gautų pajamų prašoma pervesti (pradėti pervesti) pajamų mokesčio dalį, birželio 30 dienos. Pavyzdžiui, siekiant šiais metais paremti kitą gavėją, iki š. m. gegužės 2 d. ar ankstesniais metais pateiktą Prašymą galima patikslinti iki š. m. birželio 30 dienos.

#### **Kada paramos gavėjui ir (ar) politinei organizacijai bus pervestos paskirtos lėšos?**

Nuo 2024 m. gyventojų gautų pajamų paskirtos pajamų mokesčio sumos bus pervestos laikotarpiu nuo š. m. liepos 1 d. iki lapkričio 15 dienos.

Daugiau informacijos pateikiama VMI prie FM svetainėje paskelbtame leidinyje „Gyventojų pajamų mokesčio dalis – paramai“ ([Leidinyje „GYVENTOJO PAJAMŲ MOKESČIO DALIS PARAMAI“](#)).

Teisės departamento direktorė

Rasa Virvilienė

<sup>6</sup> Patvirtinta Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2023 m. balandžio 7 d. įsakymu Nr. VA-26; toliau – Prašymas.

<sup>7</sup> Patvirtinta Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2019 m. gruodžio 12 d. įsakymu Nr. VA-93.